
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 129

13 Φεβρουαρίου 2006

1173

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
που κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 1104507/10931/ 
17.12.2001 (ΦΕΚ 1095/28.12.2001 τ. Δ΄) κοινή υπουρ−
γική απόφαση.................................................................................... 1

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου του Πα−
λαιού Δημαρχείου που βρίσκεται επί της πλατεί−
ας Ηρώων στο Ο.Τ. 94 εντός του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αμαρουσίου (Ν. 
Αττικής) και καθορισμός ειδικών όρων και περι−
ορισμών δόμησης αυτού.......................................................... 2

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την κα−
τασκευή του έργου «Ανακατασκευή της γέφυρας 
Αγίου Γεωργίου στη Χ.Θ. 84+000 της Ε.Ο. 2 Θεσ−
σαλονίκης−Έδεσσας, στο τμήμα από Χ.Θ. 83+908, 
έως Χ.Θ. 84+141». ............................................................................. 3

Αναγκαστική απαλλοτρίωση για την κατασκευή του 
Υποσταθμού έλξης Κορίνθου για την Ηλεκτροκί−
νηση της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής 
κανονικού πλάτους και υψηλών ταχυτήτων Αθή−
νας (Συγκοινωνιακό Κέντρο Αθηνών «Σ.Κ.Α.») − Κο−
ρίνθου − Κιάτου. .............................................................................. 4

Ανάκληση απόφασης αναδάσωσης από έκταση 
4.890,00 τ.μ. στη θέση «Μεγάλο Αμπέλι», Δημοτι−
κού διαμερίσματος Αχλαδοχωρίου, Δήμου Πετα−
λιδίου Νομού Μεσσηνίας. ........................................................ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1005434/443/Δ/0010 (1)
Μερική ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που 

κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 1104507/10931/17.12.2001 
(ΦΕΚ 1095/28.12.2001 τ. Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παραγρ. 1 άρθρου 11 του ν. 2882/ 

2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσουν Ακινή−
των».

2. Την υπ’ αριθμ. 1104507/10931/17.12.2001 (ΦΕΚ 
1095/28.12.2001 τ. Δ΄) κοινή υπουργική απόφαση, σχε−
τικά με την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για 
την κατασκευή της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμ−
μής Τιθορέας − Λειανοκλαδίου από χ.θ. 39+900 έως
χ.θ. 54+153,85.

3. Το υπ’ αριθμ. Φ19/9905/776/9.5.2005 έγγραφο του 
Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών με το οποίο 
προτείνεται η μερική ανάκληση της απαλλοτρίωσης.

4. Το γεγονός ότι τμήμα της έκτασης δεν χρειάζεται 
για το σκοπό για τον οποίο απαλλοτριώθηκε.

5. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 
1432/14.10.2005/Β) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών», αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικά την απαλλοτρίωση που κηρύ−
χθηκε με την υπ’ αριθμ. 1104507/10931/17.12.2001 (ΦΕΚ 
1095/28.12.2001) κοινή υπουργική απόφαση για την κα−
τασκευή τμήματος της νέας διπλής σιδηροδρομικής 
γραμμής Τιθορέας − Λειανοκλαδίου από χ.θ. 39+900 
(Σπερχειός Ποταμός) έως χ.θ. 54+153,85 (Σ.Σ Λειανοκλα−
δίου), μόνο ως προς έκταση συνολικού εμβαδού 154.830 
μ2 που βρίσκεται στους Δήμους α) Λαμίας, Δημοτικά 
Διαμερίσματα Ανθήλης, Κόμματος, Λαμιέων και Σταυρού 
και β) Γοργοποτάμου Δημοτικό Διαμέρισμα Μοσχονησί−
ου, του Νομού Φθιώτιδας και εικονίζεται στα με αριθ. 45 
Α/ΚΤΟ1, 45 Α/ΚΤΟ2, 45 Α/ΚΤΟ3, 45 Α/ΚΤΟ4, 45 Α/ΚΤΟ5, 
45 Α/ΚΤΟ6, 45 Α/ΚΤΟ7, 45 Α/ΚΤΟ8 και 45 Α/ΚΤΟ9 με 
κλίμακα 1:1000 κτηματολογικά διαγράμματα και στους 
αντίστοιχους κτηματολογικούς πίνακες με αριθ. 45Α/
ΤΕΟ1, 45 Α/ΤΕΟ2 και 45 Α/ΤΕΟ3, που ελέχθηκαν και 
εγκρίθηκαν από την ΕΡΓΟΣΕ, γιατί δεν πρόκειται να 
χρησιμοποιηθεί για το σκοπό που απαλλοτριώθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2006

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ
  ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΛΙΑΠΗΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:38:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 5063 (2)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου του Πα−

λαιού Δημαρχείου που βρίσκεται επί της πλατείας 
Ηρώων στο Ο.Τ. 94 εντός του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου του Δήμου Αμαρουσίου (Ν. Αττι−
κής) και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτού.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 210), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/2000 «Τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γ.O.K.» και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων» (Β΄ 754).

4. Την από 14.12.2005 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

5. Το υπ’ αριθμ. 56229/27.12.2005 (αριθμ. πρωτ. ΥΠΕΧΩ−
ΔΕ 54451/29.12.2005) έγγραφο του Δήμου Αμαρουσίου με 
την υπ’ αριθμ. 670/21.12.2005 γνωμοδότηση του δημοτι−
κού συμβουλίου για τη σύμφωνη γνώμη του.

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο στο σύνολο 
του που βρίσκεται επί της πλατείας Ηρώων στο Ο.Τ. 
94 εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
Δήμου Αμαρουσίου (Ν. Αττικής), φερόμενο ως ιδιοκτησία 
Δήμου Αμαρουσίου, όπως φαίνεται με μαύρη διαγράμ−
μιση στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:200.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο, 
καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτό μεταγενέστερες 
προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ’ ύψος 
ή κατ’ επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα που αλλοι−
ώνουν το αρχικό κτίριο.

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απα−
γορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή 
τόσο των επί μέρους αρχιτεκτονικών ή καλλιτεχνικών 
και διακοσμητικών στοιχείων του, όσο και του κτιρίου 
συνολικά, πλην των προσκτισμάτων ή των στοιχείων 
του κτιρίου, για τα οποία η ΕΠΑΕ έχει γνωμοδοτήσει 
για την αφαίρεση τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 
εγκαταστάσεων, η ενίσχυση στο φέροντα οργανισμό 
καθώς και επεμβάσεις για λόγους λειτουργικούς στο 
χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, εφόσον δεν 
αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας του και δεν 
θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία του.

5. Επιτρέπεται η κατεδάφιση του υφιστάμενου βοηθη−
τικού προσκτίσματος στη βορειοανατολική πλευρά του 
κτιρίου και η προσθήκη βοηθητικών χώρων, Κυλικείου, 
και των νέων απαραίτητων χώρων υγιεινής στη θέση 
του παραπάνω καθαιρούμενου προσκτίσματος και κατ’ 
επέκταση του υπάρχοντος κτιρίου.

6. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα−
φών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο.

Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών μικρών 
διαστάσεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων 
του κτιρίου.

7. Όλες οι εργασίες επισκευής και αποκατάστασης 
του κτιρίου και η προσθήκη βοηθητικών χώρων θα γί−
νουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες πολεοδομικές διατά−
ξεις και με την υποβληθείσα μελέτη καθώς και την 
τεχνική έκθεση που τη συνοδεύει, όπως φαίνεται στα 
επτά (7) σχετικά πρωτότυπα διαγράμματα (κατόψεις − 
όψεις − τομές − τοπογραφικό) σε κλίμακα 1:50 και 1:200, 
που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ αριθμ. 5063/2006 
πράξη του και που αντίτυπα τους σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύονται με την παρούσα απόφαση.

8. Αιτήσεις για προσθήκη στο διατηρητέο κτίριο 
αποστέλλονται από την Πολεοδομική Υπηρεσία στην 
αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων, με γνώμη της Ε.Π.Α.Ε., 
για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 (παρ. 2) του ν. 2831/2000 (Α΄ 140) περί «Γ.Ο.Κ.», 
εφόσον δεν παραβλάπτεται το διατηρητέο κτίριο και ο 
χώρος που το περιβάλλει.

9. Επιτρέπεται η χρήση «Δημοτικού κτιρίου πολιτιστι−
κών εκδηλώσεων».

10. Στον περιβάλλοντα χώρο του χαρακτηριζόμενου 
ως διατηρητέου κτιρίου που φαίνεται με στοιχεία Κ Λ 
Μ Ν Κ στο τοπογραφικό διάγραμμα της παραγράφου 7 
και που χαρακτηρίζεται ως ζώνη προστασίας επιτρέπε−
ται μόνο η φύτευση πρασίνου και η εγκατάσταση των 
απαραίτητων στοιχείων φωτισμού.

11. Για οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό και εσω−
τερικό του διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την το−
ποθέτηση επιγραφών απαιτείται έγκριση της Ε.Π.Α.Ε..

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1175



1176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1177



1178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1179



1180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



  ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1181



1182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1183



1184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1185



1186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1187



1188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 129 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1189



1190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1191

Αριθ. 422 (3)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την κατα−

σκευή του έργου «Ανακατασκευή της γέφυρας Αγί−
ου Γεωργίου στη Χ.Θ. 84+000 της Ε.Ο. 2 Θεσσα−
λονίκης−Έδεσσας, στο τμήμα από Χ.Θ. 83+908, έως 
Χ.Θ. 84+141».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2.2.2001 «Κώδικας Αναγκα−

στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» όπως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε από το ν. 2985/4.2.2002.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του δ/τος 25.11.1929 
«Περί κωδικοποίησης των κειμένων διατάξεων για κα−
τασκευή και συντήρηση οδών», με τις οποίες χαρα−
κτηρίζεται ο σκοπός της απαλλοτρίωσης ως σκοπός 
Δημόσιας ωφέλειας.

3. Την υπ’ αριθμ. 6707/20.10.2005 απόφαση του 
Γεν. Γραμματέα Περιφ. Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 
1270/24.11.2005 τ. Δ΄) «Περί εφαρμογής του άρθρου 1 
του ν. 653/1977».

4. Το υπ’ αριθμ. 147141/8.9.2005 έγγραφο της Γεν.
Δ/νσης Περιβάλλοντος του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργου: Γέφυρα Αγίου Γεωργίου στη Χ.Θ. 
84+000 της Ε.Ο. 2 Θεσσαλονίκης−Έδεσσας».

5. Την υπ’ αριθμ. 6609/18.10.2005 απόφαση του Δ/ντη 
της Δ/νσης Δημ. Έργων Περιφ. Κεντρικής Μακεδονίας, 
έγκρισης κτηματολογικών στοιχείων.

6. Την υπ’ αριθμ. 66/4.1.2006 βεβαίωση κάλυψης της 
δαπάνης του Γεν. Γραμματέα Περ. Κεντρ. Μακεδονίας.

7. Το υπ’ αριθμ. 7376/5.1.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Δημοσίων έργων Περιφ. Κεντρ. Μακεδονίας με το οποίο 
προτείνει την απαλλοτρίωση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση για λό−
γους Δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατα−
σκευή του έργου «Ανακατασκευή της γέφυρας Αγίου 
Γεωργίου στη Χ.Θ. 84+000 της Ε.Ο. 2 Θεσσαλονίκης−
Έδεσσας, στο τμήμα από Χ.Θ. 83+908 έως Χ.Θ. 84+141» 
έκτασης συνολικού εμβαδού 1.655,24 τ.μ. που βρίσκεται 
στο Ν. Πέλλας και εικονίζεται με κλίμακα 1:500 στο από 
15.11.2004 κτηματολογικό διάγραμμα και στον κτηματο−
λογικό πίνακα τα οποία έχει συντάξει ο Παναγιώτης Μ. 
Δημητριάδης τοπογράφος μηχανικός και έχει θεωρήσει 
ο Δ/ντής της ΔΕΣΕ Περιφ. Κεντρ. Μακεδονίας κος Κο−
σμάς Λίλιος στις 17.2.2005.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι−
καιώματα οι: 

1) Κουστουρέντσης Χρήστος,
2) Κίτκας Βασίλειος, 
3) Μπόσκος Κων/νος κ.λ.π.
Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο−

νται οι εκτάσεις εκείνες οι οποίες στα κτηματολογικά 
στοιχεία φέρονται να ανήκουν στo Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες του Δημοσίου και των παρόδιων ιδιοκτησι−
ών που ωφελούνται, έχει προβλεπόμενη δαπάνη ύψους 
28.000 Ευρώ και βαρύνει τις πιστώσεις του ενάριθμου 
έργου: 2001 ΕΠ 008 20000 (ΠΚ 2108500, ΣΑΕΠ 008/2).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Φεβρουαρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

Αριθ. οικ. 1499 (4)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση για την κατασκευή του 

Υποσταθμού έλξης Κορίνθου για την Ηλεκτροκίνηση 
της νέας διπλής σιδηροδρομικής γραμμής κανονικού 
πλάτους και υψηλών ταχυτήτων Αθήνας (Συγκοινωνι−
ακό Κέντρο Αθηνών «Σ.Κ.Α.») − Κορίνθου − Κιάτου.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2.2.2001, ΦΕΚ 17/Α/6.2.2001 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» 
όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν.

2. α) Τις διατάξεις της παραγρ. 1 άρθρου 7 του αριθμ. 
532/72 β.δ/τος, ΦΕΚ 161/Α/11.9.1972 «Περί κωδικοποιήσεως 
εις ενιαίον κείμενον των περί ιδρύσεως του Οργανισμού 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος ισχυουσών διατάξεων» όπως 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 
2366/1995, ΦΕΚ 256/Α/12.12.1995.

β) Τις διατάξεις του άρθρου 7 παραγρ. 6 του ν. 2576/ 
1998, ΦΕΚ 25/Α/9.2.1998 «Βελτίωση των διαδικασιών για 
την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 64483/5.9.2005 απόφαση του Δ/ντος 
Συμβούλου της ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε., αναφορικά με την έγκρι−
ση της απαλ/σης και την κάλυψη της απαιτούμενης 
δαπάνης.

4. Την υπ’ αριθμ. 147415/22.8.2005 κοινή υπουργική από−
φαση Υπουργών ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. − Ανάπτυξης − Αγρ. Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων − Μεταφορών και Επικοινωνιών, περί 
έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων.

5. Το υπ’ αριθμ. Φ.09/64769/9.9.2005 έγγραφο του Δ/
ντος Συμβούλου της ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε., κου Νικολετόπου−
λου Β., από το οποίο προκύπτει ότι έχουν τηρηθεί οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 3 ν. 2882/2001.

6. Το υπ’ αριθμ. 5135/15.9.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Σιδηρ/κών Έργων της ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε., από το οποίο 
προκύπτει η πρόθεση για τη συντέλεση της απαλ/σης, 
εντός των νομίμων προθεσμιών καθώς και τον συνημ−
μένο Πίνακα Πρόβλεψης Δαπάνης, για τη σύνταξη του 
οποίου (Πίνακα) έχουν ληφθεί υπόψη αξίες ακινήτων που 
υπερβαίνουν τις αντικειμενικές, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση, για 
λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για τη κα−
τασκευή του Υποσταθμού έλξης Κορίνθου, για την ηλε−
κτροκίνηση της νέας, διπλής Σιδηροδρομικής Γραμμής, 
κανονικού πλάτους και υψηλών ταχυτήτων μεταξύ Αθη−
νών (Συγκοινωνιακό Κέντρο Αθηνών «Σ.Κ.Α.») − Κορίνθου 
− Κιάτου, έκτασης συνολικού εμβαδού 10.479,41 μ2, που 
βρίσκεται στο Νομό Κορινθίας, εικονίζεται υπό κλίμακα 
1:500, στο από Μάιο 2004 και με αριθμό σχεδίου 900/
Κ.Δ. −2, κτηματολογικό διάγραμμα και πίνακα, το οποίο 
έχει συντάξει ο Γ. Βορρές και έχει θεωρήσει ο Δ/ντής 
Δ/νσεως Έργων Κουρέντας Ν. στις 24.5.2004.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με τις δια−
τάξεις άρθρου 1 του ν. 2985/2002 και με τον όρο ότι 
ο υπέρ ου πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών, από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος, για το 
20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η επιστολή αυτή 
δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται η παραγρ. 2 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001.



1192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες 
προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του 
Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε πο−
σοστό 50% για τον καθένα.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι−
ώματα κυριότητας οι: (1) Δέδες Θεόδωρος, (2) Σούκουλης 
Γεώργιος, κλπ.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο−
νται οι εκτάσεις εκείνες οι οποίες στα κτηματολογικά 
στοιχεία φέρονται ότι ανήκουν στο Δημόσιο.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του ΟΣΕ Α.Ε., με 
δαπάνη και μέριμνα της ΕΡΓΑΟΣΕ Α.Ε. και θα αντιμετω−
πισθεί από τις πιστώσεις του Β΄ Ταμείου Συνοχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 30 Ιανουαρίου 2006

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ
F

Αριθ. 5076 (5)
Ανάκληση απόφασης αναδάσωσης από έκταση 4.890,00 

τ.μ. στη θέση «Μεγάλο Αμπέλι», Δημοτικού διαμε−
ρίσματος Αχλαδοχωρίου, Δήμου Πεταλιδίου Νομού 
Μεσσηνίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ΄, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 του ν. 998/1979 
«περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας».

4. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 δ/γή του Υπουρ−
γείου Γεωργίας «Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτά−
σεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 114959/855π.ε./12.1.2000 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας.

6. Τις δ/ξεις των άρθρων 12 παρ. 1 και 21 παρ. 9 του 
ν. 3208/2003.

7. Την υπ’ αριθμ. 2855/15.10.1997 απόφασή μας (Δ/νση 
Δασών) με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, συνεπεία 
πυρκαγιάς, έκταση 340,00 στρεμμάτων στην θέση «Ανε−
μόμυλος» περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος Μαθίας, 
Δήμου Πεταλιδίου, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 987/14.11.1997 
τεύχος Δ΄).

8. Την υπ’ αριθμ. 2529/1.6.2000 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Καλαμάτας η οποία εκδόθηκε κατ’ αίτηση 
του Δημητρίου Ζάννη, σύμφωνα με την οποία έκταση 
4.890,00 τ.μ. στη θέση «Μεγάλο Αμπέλι», Δημοτικού δι−
αμερίσματος Αχλαδοχωρίου, Δήμου Πεταλιδίου, χαρα−
κτηρίστηκε ως «δασική − αναδασωτέα», των παρ. 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, διότι περιλαμβάνεται στην 
έκταση των 340,00 στρεμμάτων για τα οποία ισχύει η 
υπ’ αριθμ. 2855/15.10.1997 απόφασή μας (Δ/νση Δασών).

9. Τις υπ’ αριθμ. Δ/νσης Δασών 2159/21−7−2000 αντιρρή−
σεις του Δημητρίου Ζάννη κατά της ανωτέρω πράξεως 
χαρακτηρισμού.

11. Την υπ’ αριθμ. 38/2005 απόφαση Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Μεσσηνίας με την οποία κρίθηκε η έκταση των 4.890,00 
τετραγωνικών μέτρων ως ιδιωτικό αγρόκτημα της παρ. 
1 του άρθρου 12 του ν. 3208/2003.

12. Την υπ’ αριθμ. 3529/9.9.2005 απόφασή μας (Δ/νση 
Δασών) με την οποία αποφασίστηκε η μη άσκηση προ−
σφυγή κατά της υπ’ αριθμ. 38/05 αποφάσεως της Πρω−
τοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητή−
σεων Νομού Μεσσηνίας ενώπιον της Δευτεροβάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Εφε−
τείου Καλαμάτας.

13. Την υπ’ αριθμ. 9628/9.12.2005 αναφορά του Δασαρ−
χείου Καλαμάτας με την οποία προτείνει την ανάκλη−
ση της απόφασης αναδάσωσης από την έκταση των 
4.890,00 τετραγωνικών μέτρων στην θέση «Μεγάλο 
Αμπέλι» περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος Αχλαδο−
χωρίου, Δήμου Πεταλιδίου, Νομού Μεσσηνίας, έχοντας 
υπόψη την παρ. 9 του άρθρου 21 του ν. 3208/2003, διότι 
με την υπ’ αριθμ. 38/2005 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Μεσσηνίας η έκταση χαρακτηρίστηκε ως ιδιωτικό αγρό−
κτημα της παρ. 1 του άρθρου 12 του ιδίου νόμου.

14. Το γεγονός ότι κατά της υπ’ αριθμ. 38/2005 απο−
φάσεως της Α΄ βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών 
Αμφισβητήσεων Νομού Μεσσηνίας, δεν έχουν ασκηθεί 
προσφυγές από οιονδήποτε ενώπιον της Β΄ βάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Εφετεί−
ου Καλαμάτας εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
21 παρ. 9 του ν. 3208/2003, την υπ’ αριθμ. 2855/15.10.1997 
απόφασή μας (Δ/νση Δασών) κατά το μέρος αυτής που 
αφορά έκταση επιφάνειας 4.890,00 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Μεγάλο Αμπέλι», περιοχής Δημοτικού δια−
μερίσματος Αχλαδοχωρίου, Δήμου Πεταλιδίου διότι η 
έκταση, που ειδικότερα προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
1, 2, Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 1 του συ−
νημμένου τοπογραφικού διαγράμματος κλίμακας 1:500 
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυ−
τής, κρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 38/2005 απόφαση της Α΄ 
βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας ως ιδιωτικό αγρόκτημα υπαγόμενη 
στις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 1 του ν. 3208/2003. 
Η έκταση συνορεύει ως εξής:

Ανατολικά: Με αγρό Δημητρίου Ζάννη.

Δυτικά: Με δημοτική οδό «Μαθίας − Αχλαδοχωρίου».

Βόρεια: Με αγρό Αθανασίου Παπανικολάου.

Νότια: Με δημοτική οδό «Μαθίας − Αχλαδοχωρίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 30 Δεκεμβρίου 2005

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


